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Isoja vai pieniä toimijoita?

K otieläintuotannon kannattavuuden 
voimakas aleneminen on pakotta-
nut maatilayrittäjät miettimään sitä, 

miten myytävistä tuotteista, maidosta, 
lihasta tai elävistä eläimistä saa parem-
man hinnan.

Moni on päätynyt vaihtamaan jalostavaa 
yhteistyökumppania ja se on aiheuttanut 
varsinkin maidonjalostuskentässä voima-
kasta keskustelua. Syytöksiä yhteisvastuun 
pakoilusta tai rintamakarkuruudesta sin-
koilee varsinkin sosiaalisen median puo-
lella.

Jokainen maatilayritys on kuitenkin 
oma yrityksensä ja tekee päätökset oman 
yrityksensä parhaaksi ja oman arvomaail-
mansa pohjalta.

Jokainen maatilayrittäjä kantaa myös 
itse riskit päätöksiensä seurauksista. Yhteis-
työkumppanin vaihtaminen ei aina ole 
paras ratkaisu, mutta yrittämisessä riskin-
otto on välttämätöntä.

Kategorinen jaottelu hyviin ja pahoihin 
tai isoihin ja pieniin yrityksiin on unohdet-
tava ja on hyväksyttävä, että yrittäjä joutuu 

tekemään vaikeina aikoina vaikeita pää-
töksiä.

Maatilayrittäjien ja heidän tuotteitaan 
jatkojalostavien yritysten välille on kerty-
nyt vuosien saatossa turhaa arvolatausta ja 
osittain myös paatosta. Toki tuottajaomis-
teisissa yrityksissä omistajuus velvoittaa, 
mutta sekään velvollisuus ei saa olla tilan 
tuotannolle kilpailukykyhaitta. Oman yri-
tyksensä uhraaminen toisten yrittäjien 
hyväksi voi olla jaloa, muttei yritystalou-
den näkökulmasta järkevää.

Toinen reitti on pyrkiä itse arvoketjussa 
ylöspäin eli jatkojalostuksen, markkinoin-
nin ja myynnin ottaminen omiin käsiin. 
Silloin osaamisvaatimukset ovat paljon 
kovemmat kuin alkutuotannossa, mutta 
myös tuottojen puolella voidaan liikkua 
täysin erilaisissa lukemissa.

Molemmissa ratkaisuissa saa varmasti 
arvostelua osakseen, mutta se on yritys-
ten arkipäivää. Olennaista on päättää itse 
valittu tie ja noudattaa sitä. Riskit muis-
taen. 

Koiria ja kissoja

V altaosalta maatiloista, erityisesti koti-
eläintiloilta, löytyy koiria ja kissoja. 
Kissat ovat useimmiten hyötykäy-

tössä eli ne pitävät maatiloille helposti 
kotiutuvat järsijäkannat kurissa. Maaseu-
dulla koirat ovat pääosin olleet metsästys-
käytössä tai seuraeläiminä.

Viimeisen parinkymmenen vuoden 
aikana koirien hyötykäyttö maatiloilla on 
kasvanut kuitenkin voimakkaasti. Paimen-
koirat ovat lammastiloilla ja myös monilla 
nautatiloilla korvaamaton apu eläinten 
kokoamisessa ja ohjailussa.

Koiran uskomattoman tarkka hajuaisti 
mahdollistaa koirien käyttämisen myös 
muihin tarkoituksiin, kuten tämän leh-
den juttu kiimakoirista osoittaa.

Ihmislääketieteen puolella koiria on 
käytetty esimerkiksi tunnistamaan hyvin 
varhaisessa vaiheessa olevia syöpiä, tulossa 
olevia epileptisiä kohtauksia tai diabeeti-
kon hälyttäviä verensokeriarvoja.

Lienee vain koulutuskysymys, jotta koi-
ria voisi käyttää myös eläinten piilevien 
tautien tunnistamiseen.

Ketoosi on tyypillisin hajun perusteella 
tunnistettava nautoja vaivaava tauti, joten  
eiköhän kohta lyödy maatiloja, joilla koi-
rat hälyttävät piilevästä ketoosista.

Toisaalta on muistettava, että koirat ja 
kissat ovat myös mahdollisia taudinaiheut-
tajia ja tautien levittäjiä maatiloilla.

Koira ja kissa nappaa mielellään saalik-
seen villieläimiä ja luonnossa 
kulkeva eläin voi tuoda 
myös tassuissaan taudinai-
heuttajia. Esimerkiksi sal-
monella tai neospora saat-
taa tulla koiran mukana 
navettaan.

Tarkkuutta siis vaadi-
taan, mutta kissojen ja 
koirien hyödyt ylittävät 
haitat.  


